
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HỒNG NGỰ 

Số: 76/BC-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Hồng Ngự, ngày  14  tháng 4 năm 2021 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng  

 (Tính từ ngày 01/01/2020 đến ngày 31/12/2020)  

 

Kính gửi: Thanh tra Sở Nội vụ 

 

Căn cứ Công văn số  37/TTr-HC ngày 30 tháng 3 năm 2021 của Thanh tra 

Sở Nội vụ về việc thu thập thông tin, tài liệu, nắm tình hình để ban hành Quyết 

định thanh tra. Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự báo cáo kết quả như sau: 

I. KHÁI QUÁT CHUNG 

1. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao 

Theo quy định tại Điều 28, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Ủy ban 

nhân dân Huyện được giao thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn sau: 

- Xây dựng, trình Hội đồng nhân dân huyện quyết định và tổ chức thực hiện 

các nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện: 

+ Ban hành nghị quyết về những vấn đề thuộc nhiệm vụ, quyền hạn của 

Hội đồng nhân dân huyện; 

+ Quyết định biện pháp thực hiện nhiệm vụ về quốc phòng, an ninh; biện 

pháp bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh, phòng, chống tội phạm và các 

hành vi vi phạm pháp luật khác, phòng, chống quan liêu, tham nhũng trong phạm 

vi được phân quyền; biện pháp bảo vệ tài sản của cơ quan, tổ chức, bảo hộ tính 

mạng, tự do, danh dự, nhân phẩm, tài sản, các quyền và lợi ích hợp pháp khác của 

công dân trên địa bàn huyện theo quy định của pháp luật; 

+ Quyết định biện pháp để thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn do cơ quan 

nhà nước cấp trên phân cấp; quyết định việc phân cấp cho chính quyền địa 

phương, cơ quan nhà nước cấp dưới thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của chính 

quyền địa phương ở huyện; 

+ Quyết định thành lập, bãi bỏ cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân 

huyện; 

+ Thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trung hạn và hằng năm của 

huyện, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của huyện trước khi trình Ủy ban nhân 

dân cấp tỉnh phê duyệt; 

+ Quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; dự toán thu, chi 

ngân sách địa phương và phân bổ dự toán ngân sách huyện; điều chỉnh dự toán 

ngân sách địa phương trong trường hợp cần thiết; phê chuẩn quyết toán ngân sách 
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địa phương. Quyết định chủ trương đầu tư chương trình, dự án của huyện theo 

quy định của pháp luật; 

+ Quyết định quy hoạch, kế hoạch phát triển các ngành, lĩnh vực trên địa 

bàn huyện trong phạm vi được phân quyền; 

+ Quyết định biện pháp quản lý và sử dụng đất đai, rừng núi, sông hồ, 

nguồn nước, tài nguyên trong lòng đất, nguồn lợi ở vùng biển và các nguồn tài 

nguyên thiên nhiên khác; biện pháp bảo vệ và cải thiện môi trường, phòng, chống 

và khắc phục hậu quả thiên tai, bão, lụt ở địa phương theo quy định của pháp luật. 

+ Quyết định biện pháp phát triển hệ thống giáo dục mầm non, tiểu học và 

trung học cơ sở; biện pháp phát triển sự nghiệp văn hóa, thông tin, thể dục, thể 

thao; biện pháp bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân, phòng, chống dịch bệnh, 

thực hiện chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình; biện pháp phát triển việc làm, 

thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng, chính sách bảo 

trợ xã hội, xóa đói, giảm nghèo; biện pháp bảo đảm việc thực hiện chính sách dân 

tộc, tôn giáo trên địa bàn huyện theo quy định của pháp luật. 

- Quy định tổ chức bộ máy và nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể của cơ quan 

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện. 

- Tổ chức thực hiện ngân sách huyện; thực hiện các nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, phát triển công nghiệp, xây dựng, thương mại, dịch vụ, du lịch, 

nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản, mạng lưới giao thông, thủy lợi, xây dựng điểm 

dân cư nông thôn; quản lý và sử dụng đất đai, rừng núi, sông hồ, tài nguyên nước, 

tài nguyên khoáng sản, nguồn lợi ở vùng biển, tài nguyên thiên nhiên khác; bảo 

vệ môi trường trên địa bàn huyện theo quy định của pháp luật. 

- Thực hiện các nhiệm vụ về tổ chức và bảo đảm việc thi hành Hiến pháp 

và pháp luật, xây dựng chính quyền và địa giới hành chính, giáo dục, đào tạo, 

khoa học, công nghệ, văn hóa, thông tin, thể dục, thể thao, y tế, lao động, chính 

sách xã hội, dân tộc, tôn giáo, quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội, hành 

chính tư pháp, bổ trợ tư pháp và các nhiệm vụ, quyền hạn khác theo quy định của 

pháp luật. 

- Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn do cơ quan nhà nước cấp trên phân cấp, 

ủy quyền. 

- Phân cấp, ủy quyền cho Ủy ban nhân dân cấp xã, cơ quan, tổ chức khác 

thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân huyện. 

2. Tình hình chung về việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng  

Huyện Hồng Ngự đã tổ chức tốt phong trào thi đua yêu nước theo đúng chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Năm 2020, các cấp, các 

ngành của huyện đã triển khai thực hiện phong trào thi đua yêu nước, đạt nhiều 

kết quả đáng ghi nhận trên các lĩnh vực cụ thể: Thực hiện hoàn thành 21/21 chỉ 

tiêu đề ra. Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất năm 2020 (tính theo giá cơ bản và 

giá so sánh năm 2010) được 4.267 tỷ đồng tỷ đồng, đạt 100% so kế hoạch, trong 
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đó, khu vực nông - lâm - thủy sản 3.262 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch, khu vực 

công nghiệp - xây dựng 1.005 tỷ đồng, đạt 100%  kế hoạch.  

- Tổng diện tích gieo trồng được 33.222 ha, đạt 91,27% kế hoạch. Tổng 

diện tích nuôi trồng thuỷ sản đạt 478,3 ha (tăng 27,3 ha so với cùng kỳ), sản lượng 

thu hoạch được 41.200,2/40.468 tấn, đạt 101,8% kế hoạch. 03 xã đạt chuẩn nông 

thôn mới duy trì đạt 19/19 tiêu chí, 03 xã điểm đạt 19/19 tiêu chí, 03 xã diện đạt 

từ 15-17 tiêu chí. Hiện trên địa bàn Huyện có 04 Hội Quán, qua đó phát huy sức 

mạnh cộng đồng xây dựng nông thôn mới và tăng cường hợp tác, liên kết trong 

sản xuất. Thành lập thêm 02 hợp tác xã, nâng tổng số Hợp tác xã của huyện lên 

15 Hợp tác xã. Thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP, có 03 sản 

phẩm được công nhận cấp Huyện và đạt sản phẩm OCOP 03 sao cấp Tỉnh (vòng 

01). Huyện có 177 công ty, doanh nghiệp và chi nhánh công ty, doanh nghiệp; hộ 

kinh doanh lên 2.780 hộ.  

- Thu ngân sách được 88.970/71.100 triệu đồng (tăng 26,7% Tỉnh giao; 

25,1% Huyện giao). Tổng chi ngân sách 629.953/510.798 triệu đồng (tăng 27,1% 

so với Tỉnh giao và 23,3% so với Huyện giao). Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát 

triển năm 2020: 257.435 triệu đồng, giá trị giải ngân được 237.325 triệu đồng, đạt 

92,2% so kế hoạch.  

- Công tác giáo dục và đào tạo từng bước nâng dần chất lượng: có 02 trường 

được công nhận đạt chuẩn quốc gia, nâng tổng số trường đạt chuẩn Quốc gia của 

Huyện hiện có 25/47 trường (04 Trường đạt chuẩn mức độ 2). 

- Công tác đào tạo nghề, tạo việc làm, hỗ trợ giảm nghèo thực hiện đạt 

100,67% so kế hoạch; tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề đạt 100,28% so kế hoạch; 

tư vấn, giới thiệu việc làm mới cho 2.645 lao động, đạt 101,7% so kế hoạch; có 

101 lao động xuất cảnh đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, đạt 

101% so kế hoạch. Công tác đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội tiếp tục được quan 

tâm thực hiện, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán Tân sửu năm 2021 đã thăm hỏi, 

tặng quà cho 26.017 hộ gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, hộ khó 

khăn, đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền 7.870.600.000 đồng.  

- Chất lượng khám chữa bệnh ngày càng được nâng lên, duy trì 10 Trạm Y 

tế đạt chuẩn Quốc gia; tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 89%.  

- Toàn huyện có 34.647 hộ gia đình văn hoá, 37 ấp văn hóa, 04 khóm văn 

minh đô thị, 09 xã văn hóa, 01 thị trấn văn minh đô thị.  

- Có nhiều cách làm hay, hiệu quả được áp dụng trong sản xuất kinh doanh, 

giúp người sản xuất giảm chi phí và gia tăng lợi nhuận. Công tác tiếp dân, giải 

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được quan tâm thực hiện, đã giải quyết 152/152 

đơn, đạt 100%. Hoàn thành tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, đã 

giao 139 thanh niên thực hiện nghĩa vụ quân sự cho các đơn vị. 

Hình thức tổ chức thi đua và công tác khen thưởng đã có nhiều đổi mới, 

khen thưởng được tổ chức kịp thời, đúng quy định, thể hiện được sự tôn vinh, ghi 

nhận công lao đóng góp của các tập thể, cá nhân, tạo động lực để các tập thể, cá 

nhân quyết tâm phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Số lượng tập thể, cá nhân 
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được khen thưởng theo chuyên đề, đột xuất về thành tích xuất sắc trên các lĩnh 

vực được nâng lên. Tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng từ cấp 

huyện đến cơ sở thường xuyên củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng, hiệu 

quả hoạt động. Kết quả công tác thi đua khen thưởng đã tác động mạnh mẽ tới 

việc hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm 

bảo quốc phòng, an ninh năm 2020 của huyện.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Căn cứ pháp lý về lĩnh vực thi đua, khen thưởng 

Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới 

công tác thi đua, khen thưởng; Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26/11/2003; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 14/06/2005 và 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 

16/11/2013; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; Thông tư số 

12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một 

số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; Thông tư số 

05/2020/TT-BNV ngày 9 tháng 11 năm 2020 của Bộ Nội vụ về việc bãi bỏ khoản 

7, Điều 2, Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04 tháng 11 năm 2019 của Bộ 

trưởng Bộ Nội vụ; Quyết định số 209/QĐ-UBND.HC ngày 03 tháng 3 năm 2020 

của Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng của 

tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số 1810/QĐ-UBND-HC ngày 24 tháng 11 năm 2020 

của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp sửa đổi điểm c khoản 3 Điều 3 Quyết định 

số 209/QĐ-UBND-HC ngày 03 tháng 3 năm 2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng 

Tháp. Quyết định số 1280/QĐ-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân 

dân Huyện ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng của Huyện. 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện về thi đua, khen thưởng 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn và tổ chức thực hiện các quy 

định của pháp luật về thi đua, khen thưởng: 

Trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân Huyện duy trì, thực hiện tốt công tác 

phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên trong 

triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng. Đổi mới nội dung, phương 

thức tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng phù hợp với tình hình 

của huyện, hướng khen thưởng về cơ sở, khen thưởng các đối tượng là công nhân, 

nông dân, người lao động trực tiếp, doanh nghiệp, hợp tác xã. Làm tốt công tác 

phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng, ghi nhận biểu dương thành tích công trạng và 

nhân rộng điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trên mọi lĩnh vực. 

- Việc ban hành các văn bản pháp luật về thi đua, khen thưởng; quản lý, 

hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng; các phong trào thi đua, khen thưởng 

và triển khai phổ biến xuống các cơ sở: 

Trong năm 2020, Ủy ban nhân dân Huyện đã ban hành các văn bản: Kế 

hoạch số 19/KH-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2020 về công tác thi đua, khen 
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thưởng năm 2020; Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 04 tháng 02 năm 2020 về 

việc phát động phong trào thi đua toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn 

huyện Hồng Ngự năm 2020; Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 07 tháng 02 năm 

2020 về việc phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2020; Quyết định 

1280/QĐ-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2020 về việc ban hành Quy định công tác 

thi đua khen, thưởng của huyện Hồng Ngự; Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 07 

tháng 4 năm 2020 về việc phát động phong trào thi đua chào mừng Đại hội Đảng; 

Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 20 tháng 4 năm 2020 về việc phát động phong 

trào thi đua chuyên đề về nâng cao chất lượng tín dụng chính sách và huy động 

vốn năm 2020; Quyết định số 2189/QĐ-BND ngày 11 tháng 6 năm 2020 về việc 

thành lập Hội đồng thi đua khen thưởng huyện; Hướng dẫn số 644/HD-HĐTĐKT 

ngày 10 tháng 8 năm 2020 của Hội đồng TĐKT về việc hướng dẫn khen thưởng 

ngành Giáo dục và Đào tạo; Hướng dẫn số 1028/ HD-HĐTĐKT ngày 23 tháng 

11 năm 2020 của Hội đồng TĐKT về hướng dẫn tổng kết thi đua khen thưởng 

năm 2020. 

- Các chỉ thị, nghị quyết về công tác thi đua, khen thưởng; các hoạt động 

kiểm tra, giám sát về thi đua, khen thưởng: 

Ngày 10 tháng 01 năm 2020, Ủy ban nhân dân Huyện đã ban hành Kế hoạch 

số 19/KH-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2020 về công tác thi đua, khen thưởng 

huyện Hồng Ngự năm 2020; kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ công tác 

thi đua, khen thưởng năm 2020 nhằm kịp thời chấn chỉnh công tác bình xét thi 

đua, khen thưởng đảm bảo đúng quy trình, quy định. Trong năm 2020, trên địa 

bàn Huyện không phát sinh khiếu nại, tố cáo về công tác thi đua, khen thưởng. 

Ngày 08 tháng 6 năm 2020, Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Quyết định 

số 2189/QĐ-UBND về việc thành lập Hội đồng Thi đua – Khen thưởng và Quyết 

định số 4600/QĐ-UBND ngày 30 tháng 10 năm 2020 về việc củng cố lại Hội 

đồng xét duyệt sáng kiến cấp huyện. Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen 

thương được thực hiện đúng theo quy chế đề ra. 

Để công tác thi đua, khen thưởng đi vào nề nếp và đúng quy định, ngày 26 

tháng 3 năm 2020, Ủy ban nhân dân Huyện đã ban hành Quyết định số 1280/QĐ-

UBND  quy định công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện làm cơ sở cho 

các đơn vị, địa phương tổ chức thi đua và bình xét khen thưởng. 

Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân Huyện còn ban hành Kế hoạch số 180/KH-

UBND ngày 14 tháng 9 năm 2020 về việc tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác 

thi đua, khen thưởng cho cán bộ, công chức làm công tác thi đua, khen thưởng trên 

địa bàn huyện và tham gia tập huấn công tác thi đua, khen thưởng do Sở Nội vụ tổ 

chức, có hơn 60 người dự. 

Huyện có 95% hồ sơ đề nghị khen thưởng áp dụng hình thức nộp trực tuyến 

mức độ 3,4. 

Do tình hình dịch covid – 19 diễn biến phức tạp, năm 2020 huyện không tổ 

chức sơ kết, tổng kết công tác thi đua – khen thưởng chung của huyện mà chỉ đạo 

các cụm, khối thi đua huyện tổ chức sơ kết, tổng kết của khối, cụm và báo cáo kết 
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quả về Hội đồng thi đua – khen thưởng huyện tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân 

Huyện chỉ đạo. 

3. Công tác thi đua 

- Huyện đã triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, phong trào thi 

đua chuyên đề của Tỉnh phát động như: Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, 

viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, phong trào “Cả nước chung tay vì 

người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau ”, phong trào “Doanh nghiệp Việt 

Nam hội nhập và phát triển ”, Chương trình mục tiêu Quốc gia về “Cả nước chung 

sức xây dựng nông thôn mới ’’ giai đoạn 2016 – 2020. 

- Tiếp tục thực hiện Chương trình phối hợp tuyên truyền phong trào thi đua 

yêu nước, phát hiện, nhân rộng điển hình tiên tiến. 

Năm 2020, các phòng, ban, ngành huyện thực hiện công tác tổ chức sơ kết 

và tổng kết các phong trào thi đua như: phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2015 

– 2020; vận động hiến máu tình nguyện; Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh; nâng cao chất lượng tín dụng chính sách và huy động 

vốn. Tổng số tập thể và cá nhân được khen thưởng là: 246 tập thể và 565 cá nhân. 

- Thực hiện quy trình bình xét các danh hiệu thi đua và hình thức khen 

thưởng đảm bảo theo tiêu chuẩn và đối tượng đề ra, đáp ứng với yêu cầu về thủ 

tục hành chính. 

- Tiếp tục tổ chức triển khai, quán triệt Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07/4/2014 

của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng. Ủy ban nhân 

dân huyện luôn quan tâm, chỉ đạo các đơn vị, địa phương nhân rộng các điển hình 

tiên tiến trong năm 2020. 

4. Công tác khen thưởng 

- Các quy trình, thủ tục trong công tác khen thưởng được thực hiện theo 

quy định tại Quyết định 209/QĐ-UBND ngày 03 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban 

nhân dân Tỉnh và Quyết định 1280/QĐ-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân Huyện. 

- Công tác thẩm định hồ sơ: thực hiện theo Quyết định 209/QĐ-UBND 

ngày 03 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh và Quyết định 1208/QĐ-

UBND ngày 26 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Huyện. 

- Công tác khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân theo thẩm quyền được 

khen thưởng: 

+ Đối với khen thưởng thường xuyên hàng năm theo thẩm quyền của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân Huyện: công nhận Danh hiệu "Tập thể Lao động tiên tiến", 

"Đơn vị tiên tiến", Danh hiệu "Lao động tiên tiến", "Chiến sĩ tiên tiến"; "Chiến sĩ 

thi đua cơ sở" và Giấy khen của Ủy ban nhân dân Huyện. 

+ Đối với khen thưởng chuyên đề, đột xuất: Tặng giấy khen của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân Huyện cho tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc phong trào 
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thi đua chuyên đề cho tập thể, cá nhân đạt giải cao trong các Hội thi cấp Tỉnh và 

tổng kết các Chỉ thị, Nghị quyết. 

5. Trích lập, sử dụng quỹ thi đua, khen thưởng 

- Sử dụng quỹ thi đua, khen thưởng theo quy định tại Nghị định số 

91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng. 

- Các nguồn kinh phí để hình thành quỹ thi đua, khen thưởng được cấp từ 

ngân sách. 

- Việc trích lập, sử dụng và quản lý quỹ thi đua, khen thưởng: Trích lập từ 

nguồn kinh phí được cấp từ ngân sách (năm 2020, được cấp 3.0000.0000.0000 

đồng). 

- Mức tiền thưởng và chế độ ưu đãi trong năm 2020 là 2.051.250.000 đồng; 

chi hoạt động khác 526.667.000 đồng, còn lại chuyển sang năm 2021. 

6. Xử lý vi phạm và giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi đua, khen thưởng 

Việc kiểm tra công tác thi đua - khen thưởng ở cơ sở hàng năm được huyện 

thực hiện theo kế hoạch. Bên cạnh đó, huyện còn chỉ đạo ngành chuyên môn 

(Phòng Nội vụ) thực hiện kiểm tra thường xuyên và đột xuất đối với phòng, ban, 

ngành huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nhằm chấn chỉnh kịp thời. Kết quả, 

năm 2020 trên địa bàn huyện không phát sinh đơn thư khiếu nại, tố cáo đối với 

công tác thi đua khen thưởng. 

III. NHẬN XÉT CHUNG 

1. Ưu điểm 

Được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của các ủy Đảng và sự phối hợp của các 

tổ chức chính trị - xã hội nên công tác thi đua - khen thưởng từng bước được nâng 

lên về chất lượng và đạt hiệu quả cao.  

- Các cơ quan, đơn vị đã có nhiều quan tâm trong việc cập nhật những thay 

đổi trong hệ thống văn bản hướng dẫn công tác thi đua - khen thưởng.  

- Các thành viên Khối, Cụm thi đua huyện đều có bố trí 01 công chức hoặc 

viên chức kiêm nhiệm làm công tác thi đua - khen thưởng. Từng thành viên trong 

các Khối, Cụm thi đua tích cực tham gia các phong trào thi đua do địa phương 

phát động, chú trọng khen thưởng cho người trực tiếp lao động. 

2. Hạn chế  

Việc chỉ đạo, tổ chức phong trào thi đua yêu nước ở một số đơn vị còn chưa 

đi vào thực chất; chưa hướng công tác thi đua vào tập trung giải quyết những 

nhiệm vụ trọng tâm và đột xuất của đơn vị. 

Công tác bình xét, khen thưởng có lúc còn chậm, việc vận dụng tiêu chuẩn 

thi đua ở một số cơ quan, đơn vị vẫn còn lúng túng; việc lựa chọn, bồi dưỡng, xây 

dựng, nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến chưa nhiều. 
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Trình độ chuyên môn về công tác thi đua khen thưởng của cán bộ, công 

chức, viên chức tại các đơn vị, địa phương còn hạn chế. 

3. Nguyên nhân của hạn chế và tồn tại 

- Thủ trưởng một số đơn vị, địa phương chưa thật sự quan tâm nhiều đến 

công tác thi đua - khen thưởng nên việc chỉ đạo thực hiện công tác thi đua - khen 

thưởng từng lúc, từng nơi chưa thường xuyên, chưa sâu sát. 

- Cán bộ làm công tác thi đua - khen thưởng còn kiêm nhiệm nhiều việc, 

chưa nghiên cứu sâu các văn bản liên quan đến công tác thi đua - khen thưởng, 

nên việc vận dụng các quy định trong công tác thi đua, khen thưởng còn gặp nhiều 

lúng túng. 

- Cán bộ làm công tác thi đua - khen thưởng chưa được tập huấn thường 

xuyên nên trình độ chuyên môn trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng còn hạn chế. 

Ủy ban nhân dân Huyện kính báo đến Thanh tra Sở Nội vụ nắm./. 

Nơi nhận: 
-Như trên; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Khơi 
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